redação do referido dispositivo trouxe os seguintes valores:

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam 
atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).

Com base na leitura do citado decreto, podemos perceber que ao se tratar de contratação de obras e serviços 
de engenharia com valor ATÉ R$ 3.000.000,00 poderá ser usada a modalidade TOMADA DE PREÇO.

Dessa forma, percebemos que a assertiva da questão coaduna com o disciplinado no ordenamento jurídico, de

[...]

Considerando-se a Lei nº 8.666/93, podemos destacar os seguintes dispositivos legais:Art. 
1º Os valores  estabelecidos nos incisos I e II do caput do arttigo 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam 

atualizados nos seguintes termos:I - para obras e serviços de engenharia:a) na modalidade convite - até R$ 
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões 
e trezentos mil reais); ec) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil 
reais);”

“Art.46 Os tipos de licitação ‘melhor técnica’ ou ‘técnica e preço’ serão utilizados exclusivamente para serviços 
de natureza predominantemente intelectual, em especial na elaboração de projetos, cálculos, fiscalização, 
supervisão e gerenciamento e de engenharia consultiva, em geral e, em particular, para a elaboração de estu-

[...]

1º  Os valores  estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam 
atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);b) na modalidade tomada de preços - até 
R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); ec) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 
(três milhões e trezentos mil reais);”

Tomando por base os limites legais previstos acima, tendo em vista que a obra versada nesta questão estaria 
orçada em R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), é de se concluir que poderiam ser escolhidas as 
modalidades tomada de preços ou concorrência, esta última com apoio na norma do §4º do mesmo artigo 23, 
que assim preconiza:§ 4o  Nos casos em que couber convite, a Administração poderá utilizar a tomada de pre-